
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 79 
ORIGINALE DATA 02/05/2024 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AL SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 
36/2023, DI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO DEL PERCORSO PEDONALE ESISTENTE CHE 
COSTEGGIA IL LAGO DEL PARCO URBANO “IL CAVO” – IMPEGNO E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA INCARICO DITTA SLESA S.P.A. - CIG 
B166F8DC04 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE 

Premesso che:

- L’Amministrazione ha, tra i propri obbiettivi, la riqualificazione del territorio comunale da 
perseguire anche attraverso interventi volti alla valorizzazione dell’area del Parco Urbano 
del Cavo;

- Il percorso sterrato esistente, che costeggia il lago per circa 880 metri, ad oggi si presenta in 
precarie condizioni manutentive e che pertanto si rende necessario un intervento di 
manutenzione straordinaria ed adeguamento del suddetto percorso per consentire una 
migliore fruibilità dei visitatori in sufficienti condizioni di sicurezza;

- Con DGC n.50 del 09.04.2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento 
di “Manutenzione straordinaria e adeguamento del percorso pedonale esistente che 
costeggia il lago del Parco Urbano “Il Cavo”, costituito dai seguenti elaborati tecnico-
documentali:

a) Relazione Tecnica;
b) Tavola Unica: Planimetria generale, rilievo topografico, documentazione 

fotografica;
c) Quadro Economico;
d) Computo Metrico Estimativo;
e) Elenco Prezzi Unitari;
f) Incidenza manodopera;
g) Capitolato Speciale d’Appalto;
h) Cronoprogramma;



Considerato che si è proceduto all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art.50 del 
D.Lgs.36/2023, attraverso la procedura di “Affidamento Diretto n. 016771/2024” sul sistema e-
Procurement denominato Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) nella 
quale è stata invitata a presentare un’offerta economica, la ditta “SLESA S.p.A.” con sede in 
Ponsacco viale Europa n.43;

Ritenuta l’offerta economica, di cui al procedimento n.016771/2024 pervenuta tramite piattaforma 
telematica S.T.A.R.T entro la data di scadenza, adeguata alle finalità perseguite dalla Stazione 
Appaltante e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

Preso atto che l’operatore economico invitato, ha proposto un ribasso percentuale del 2,00001% 
sull’importo a base di gara, esclusi i costi della sicurezza di € 2.545,45 non soggetti a ribasso, 
corrispondente quindi ad un’offerta pari ad € 28.687,27 per un importo totale offerto, al netto 
dell’IVA, pari ad € 31.232,72 (Agli atti d’ufficio);

Preso atto dello schema di disciplinare redatto secondo gli schemi in uso presso gli uffici 
competenti che formalizzerà l’affidamento dell’incarico in oggetto all’operatore economico (All.1 –
parte integrante del presente atto);

Preso atto del nuovo Quadro Economico per le opere in oggetto, conseguente al ribasso 
percentuale offerto dall’operatore economico Slesa S.p.A. nella procedura START di “Affidamento 
Diretto n. 016771/2024”, che si riporta di seguito:
A) Lavori:
Importo lavori (ribassato a seguito di aggiudicazione)            € 28.687,27
Importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso)            €   2.545,45

         Totale A: €31.232,72
B) Somme a disposizione:
IVA 10% sui lavori e oneri diretti della sicurezza                                                                € 3.123,27

Totale B: € 3.123,27
TOTALE A+B: € 34.355,99

Visto il certificato di regolarità contributiva della ditta incaricata (Agli atti d’ufficio);

Visto il documento di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3 L 136/2010 e ss.mm.ii, 
ricevuto dall’operatore economico incaricato (Agli atti d’ufficio);

Preso atto che le condizioni dell’affidamento dei lavori sono quelle stabilite nella lettera di invito e 
disciplinare tecnico sottoscritto dalla ditta incaricata per accettazione in sede di presentazione 
dell’offerta su START (Rif. 016771/2024) (Agli atti d’ufficio);

Considerato che è stato acquisito il CIG, il cui codice risulta in oggetto, tramite la procedura 
telematica START;



Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 34.355,99 (euro 
trentaquattromilatrecentocinquantacinque/99) in favore del soggetto aggiudicatario Slesa S.p.A. 
imputando la stessa alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2 Cap. 
10052.02.001355067 “Piste Ciclabili” del Bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità dell’esercizio 
finanziario 2024;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per quanto in oggetto è 
l’Arch. Andrea Tognoni, Responsabile del 3° Settore, come da Decreto Sindacale n. 66/2023;

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: WV2C75;

Vista la DCC n. 76 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la DCC n. 78 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la DGC n. 1 del 17.01.2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000;

Visti: 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 Il D.lgs. del 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici”;

 Il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

 Lo Statuto del Comune di Ponsacco e il Regolamento di Contabilità, vigenti;

 L’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 L’art. 107 del D.lgs. 267/2000, che ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei poteri di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quello della gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di affidare i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO DEL 
PERCORSO PEDONALE ESISTENTE CHE COSTEGGIA IL LAGO DEL PARCO 
URBANO IL CAVO” alla Ditta Slesa S.p.A. con sede in viale Europa 43, 56038 Ponsacco 



(PI), ai sensi dell’art.50 del D.Lgs.36/2023 per un IMPORTO totale di € 31.232,72 (euro 
trentunomiladuecentotrentadue/72), portato a complessivi € 34.355,99 (euro 
trentaquattromilatrecentocinquantacinque/99) per IVA al 10%;

3) Di imputare la spesa complessiva di € 34.355,99 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
10 5 2 2 001355/067 € 34.355,99 2024

4) Di approvare il nuovo Quadro Economico così come modificato in seguito al ribasso 
percentuale offerto dall’operatore economico Slesa S.p.A. nella procedura START di 
“Affidamento Diretto n. 016771/2024”;

5) Di approvare lo schema di disciplinare allegato al presente atto, redatto secondo gli schemi 
in uso presso gli uffici competenti, che formalizzerà l’affidamento dell’incarico in oggetto 
all’operatore economico aggiudicatario (All.1 –parte integrante del presente atto);

6) Di dare atto che il codice IPA dell’ufficio procedente è WV2C75;

7) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’annualità 2024;

8) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

9) Di dichiarare che la presente aggiudicazione è definitiva, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 
36/2023, e che altresì è immediatamente efficace ed in caso di esito negativo della verifica 
del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta da parte 
dell’Impresa aggiudicataria, l’assegnazione sarà risolta dandone comunicazione 
all’Osservatorio dei Contratti Pubblici;

10)Di dare mandato agli uffici dell'espletamento degli atti consequenziali;

11)Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della 
Toscana, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg. dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line. 

 

Il Responsabile 3° Settore 
   ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 3° Settore 
         ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 PISTE CICLABILI 10052.02.0013

55067
505 34.355,99

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


